—1—

A

贵州省投资促进局文件

黔投议复字〔2025〕35 号 签发人：谢 强

省投资促进局关于省十四届人大三次会议
第 899 号建议的答复

袁兴凯代表：

您提出的《关于帮助协调引进纺织、制药、食品加工等相关

产业落地普定经开区的建议》收悉。感谢您对我省纺织、制药、

食品加工等相关产业工作的关心和支持。现就建议提出的有关问

题答复如下：

近年来，贵州深入学习贯彻落实习近平总书记重要讲话精

神，把新型工业化作为高质量发展的首要任务，全力围绕“四新”

主攻“四化”，推动新型工业化、新型城镇化、农业现代化、旅

—2—

游产业化“四个轮子一起转”，新型工业化高质量发展迈出坚实

步伐。今年年初，省委省政府连续召开“新年第一会”“新春第

一会”，把大抓产业、大抓项目、大抓招商作为“头号工程”，

以智能化、绿色化、融合化为方向，以科技创新为战略引领，因

地制宜发展新质生产力，提质升级传统产业、培育壮大新兴产业、

布局建设未来产业，加快构建贵州现代化产业体系的“四梁八

柱”。当前，依托我省资源禀赋，围绕新国发 2 号文件赋予贵州

“四区一高地”的战略定位，以高质量发展统揽全局,把新型工

业化作为高质量发展首要任务,提出“3533”奋斗目标，全力推

进“六大产业基地”建设，重点打造“6+3”工业产业集群，即：

新型综合能源基地、资源精深加工基地、新能源动力电池及材料

研发生产基地、算力保障基地、白酒生产基地、产业备份基地 6

大工业产业集群，以及纺织服装、食品加工、健康医药 3 个特色

优势产业。这是贵州资源禀赋、比较优势的集中体现，既服务“国

之大者”，又体现“省之大计”，蕴含大量投资机遇。

普定经济开发区自 2012 年批复设立以来，充分发挥园区定

位和优势，在综合能源、资源综合循环利用、西部物流枢纽建设

上取得了长足发展，为全省工业大踏步奋进作出应有贡献。省工

业和信息化厅高度关注普定经济开发区园区建设，自 2021 年以

来，已安排 1404 万元专项资金支持园区企业资源综合利用、绿

色制造、技改、创新等。为改善园区招商引资环境，提高园区配

套基础水平，2023 年安排 200 万元资金支持普定工业园区智慧

产业园标准化厂房项目建设（一期）。目前已完成一期 17 万平

—3—

方米标准化厂房主体工程及雨污、电力管网建设。2024 年 3 月，

普定经开区等 45 个开发区被认定为重点开发区，后续在招商引

资、人才引进、园区配套资金及重大基础设施资金安排方面将给

予倾斜支持。

结合当地资源禀赋，充分利用普定经开区富余热蒸汽，大力

引进纺织、制药、食品加工产业企业，实现煤炭清洁高效利用、

能源互补转变，减少企业生产成本，增强企业在市场中的竞争力，

社会效益和经济效益明显。按照省委省政府关于“因地制宜发展

新质生产力，加快建设现代化产业体系”决策部署，我局把纺织、

制药、食品加工等产业招商作为招商工作的重要领域，建立了与

省直部门、纺织集团、各市州的联动机制，共同发力，组建招商

小分队外出推介招商。下步，我局重点从以下三个方面帮助普定

县做好招商引资工作，一是搭建平台，推介宣传。根据安排，我

局拟于 6 月、8 月、11 月组织相关市（州）、重点园区赴福建、

广州、上海等地开展以纺织、农业产业为重点的招商推介活动，

重点支持安顺市举办热蒸汽招商推介会和纺织、农业产业专题招

商推介会，围绕热蒸汽优势招引纺织、食品药品及相关产业项目。

7 月中旬拟邀请全国纺织产业优强企业家走进贵州，以上活动我

局均将以普定县作为产业重点区域进行推介，吸引更多企业投

资。二是上下联动，精准拜访。会同省纺织产业发展集团、普定

县经济开发区组建招商小分队“走出去”，拟赴江苏拜访江苏纺

织服装商会、苏州佰仲纺织有限公司等，与企业开展座谈交流，

对接引入纺织产业项目，积极承接东部纺织产业转移。拟赴北京、

—4—

杭州、广州开展相关产业专题招商活动，拜访杭州三潭医疗科技

有限公司、浙江迪安诊断技术股份有限公司、广州一康医疗设备

实业有限公司、广州市健齿生物科技有限公司等，统筹安顺市投

资促进局精准准备产业招商项目，协助普定县联系拜访目标企

业，精准开展项目对接洽谈活动。三是匹配资源，主动对接。结

合《贵州省轻纺服装产业发展规划（2023-2030 年）》，我局目

前已收集梳理了 89 家纺织产业目标企业，结合普定县资源禀赋

和比较优势，指导结合自身围绕纺织服装上中下游产业链，编制、

储备招商项目；对有意向性投资企业重点推荐到普定县考察，大

力引进纺织、制药、食品加工等相关产业落地普定经开区，从而

带动园区产业集群发展。

2025 年 6 月 16 日

（主动公开）

（联系人：肖劲松； 联系电话：86893307，13885481078）

抄送：省人大常委会代表工作委员会，省人民政府办公厅。

安顺市人大常委会，省工业和信息化厅。

贵州省投资促进局办公室 2025 年 6 月 16 日印发

共印 6 份

	安顺市人大常委会，省工业和信息化厅。